
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΔΟΥΕΣ/4/31 

Εξουσιοδότηση Υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελι-
κού Σχεδιασμού» στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πληρωμής 
Δαπανών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και στους 
Προϊσταμένους των Τμημάτων της ίδιας Διεύ-
θυνσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΤΕΛΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 27Α του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-

ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ Ι 150/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 72 του ν. 4443/2016 (Α’  232).

β. Του τρίτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), καθώς και 
των άρθρων 66 και 69Γ του ιδίου νόμου.

γ. Των άρθρων 1 και 5 του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρω-
ση υπηρεσιών Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και ρύθμιση λοιπών 
θεμάτων» (Α’ 101).

δ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98),

ε. Του π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων» 
(Α’  213), όπως ισχύει.

στ. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

ζ. Της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του π.δ. 131/2016 
«Σύσταση Διεύθυνσης Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πλη-
ρωμής Δαπανών στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Εσωτερικών 
(πρώην Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη) - Μεταβολή αρμοδιοτήτων και κατάργηση ορ-
γανικής μονάδας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Επιτελικού Σχεδιασμού» (Α’ 235).

η. Του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη (Α’ 159).

θ. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ι. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ια. Του π.δ. 8/2020 «Εξαίρεση των Υπουργείων Προ-
στασίας του Πολίτη, Εθνικής Άμυνας, Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και των άρθρων 36 και 37 του 
ν. 4622/2019» (Α’ 7).

ιβ. Της 372/17-02-2020 απόφασης του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδια-
σμού στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Β’  533).

ιγ. Της 2/16570/0026/13-05-2016 απόφασης του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

2. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, μείω-
σης της αλληλογραφίας και εξασφάλισης της εύρυθμης 
και αποτελεσματικής λειτουργίας της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και της Διεύθυν-
σης Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πληρωμής Δαπανών της 
ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1461

15101

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.16 22:13:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15102 Τεύχος B’ 1461/16.04.2020

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Παρέχουμε εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτε-
λικού Σχεδιασμού» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πληρωμής Δαπανών της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και 
στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της ίδιας Διεύθυν-
σης, πράξεων, βεβαιώσεων και τίτλων πληρωμής, για 
τις κατωτέρω αρμοδιότητες και περιγραφόμενα αντι-
κείμενα:

Ι)  ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ, 
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

(1) Εντολές πληρωμής δαπανών, από το ποσό των 
5.000,01 ευρώ μέχρι το ποσό των 500.000,00 ευρώ, ανά 
απόφαση, μέσα στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πλη-
ρωμών και χρηματικά εντάλματα εντός της προβλεπόμε-
νης προθεσμίας από το ενωσιακό και εθνικό κανονιστικό 
πλαίσιο (άρθρο 5 παρ. 1 περ. β’  π.δ. 62/2019, άρθρα 
92, 100, 101, 104 και 105 ν. 4270/2014, άρθρο 77 παρ. 8 
ν. 4446/2016).

(2) Έκθεση επί διαφωνιών με το διατάκτη κατά τη διε-
νέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας δαπά-
νης από το ποσό των 5.000,01 ευρώ μέχρι το ποσό των 
500.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, και την υποβολή της 
μετά του σχετικού φακέλου στη Διεύθυνση Συντονισμού 
και Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων 
με κοινοποίηση στη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών 
Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ. 
Κράτους), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 
1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014 (άρθρο 5 παρ. 1 περ. 
γ’  π.δ. 62/2019).

(3) Συμψηφιστικά εντάλματα (τακτικά και προπληρω-
μής) για την εμφάνιση των εξόδων που βαρύνουν το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη δημόσια λη-
ψοδοσία, καθώς και τα λοιπά συμψηφιστικά χρηματικά 
εντάλματα, όπου προβλέπεται (άρθρο 5 παρ. 1 περ. ε’ 
π.δ. 62/2019).

(4) Έγγραφα για την κοινοποίηση στην αρμόδια Δη-
μοσιονομική Υπηρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 
των δικαστικών αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του φορέα (άρθρο 5 
παρ. 1 περ. ζ’  π.δ. 62/2019).

(5) Βεβαιώσεις για δαπάνες, από το ποσό των 5.000,01 
ευρώ μέχρι το ποσό των 500.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, 
επί των σχεδίων των σχετικών πράξεων των αποφάσεων 
ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη της απαιτούμε-
νης πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του οριζόμενου 
κάθε φορά από το αρμόδιο όργανο του ποσοστού διάθε-
σης της πίστωσης, καθώς και ότι έχει δεσμευθεί ισόποση 
πίστωση από τον προϋπολογισμό του φορέα (άρθρο 5 
παρ. 1 περ. η’  π.δ. 62/2019, άρθρα 3 παρ. 2 και 4 παρ. 1 
περ. α π.δ. 80/2016).

(6) Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρε-
σία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) για δαπάνες, από το 

ποσό των 5.000,01 ευρώ μέχρι το ποσό των 500.000,00 
ευρώ, ανά απόφαση, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 3δ του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 και 
του περί ανάληψης υποχρεώσεων από τους διατάκτες 
π.δ. 80/2016 (άρθρο 5 παρ. 1 περ. θ’ π.δ. 62/2019).

(7) Επιτροπικά εντάλματα για τη μεταβίβαση πιστώ-
σεων στους δευτερεύοντες διατάκτες, καθώς και τα 
αντίστοιχα ανακλητικά επιτροπικά εντάλματα (άρθρο 5 
παρ. 1 περ. ι’ π.δ. 62/2019, άρθρα 81 και 83 ν. 4446/2016).

(8) Έγγραφα για την ενημέρωση των δικαιούχων και 
των φορέων για την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων 
και την πληρωμή των δικαιούχων (άρθρο 5 παρ. 1 περ. 
ιγ’ π.δ. 62/2019).

(9) Εντολές προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδο-
χών για την επίσχεση των αποδοχών δημόσιων υπο-
λόγων που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, 
καθώς και εισηγήσεις στον αρμόδιο Επίτροπο του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου για τον καταλογισμό του υπερήμερου 
υπολόγου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις (άρθρο 5 
παρ. 1 περ. ιζ’  π.δ. 62/2019).

(10) Έγγραφα για ενημέρωση:
α. Του διατάκτη, για δαπάνες, από το ποσό των 5.000,01 

ευρώ μέχρι το ποσό των 500.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, 
σε περίπτωση που υπάρχει διαθέσιμη πίστωση αλλά δεν 
συντρέχουν οι λοιπές νόμιμες προϋποθέσεις παροχής 
της βεβαίωσης της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 80/2016, 
και εφόσον αυτός εμμένει στο αίτημά του για προώθη-
ση της διαδικασίας δέσμευσης πίστωσης την υπογραφή 
βεβαίωσης και εκτέλεση των λοιπών διαδικασιών του 
άρθρου 4 του π.δ. 80/2016 και

β. της αρμόδιας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας 
και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, σε κάθε περίπτωση, για τους σκοπούς του άρθρου 
171 του ν. 4270/2014 και του άρθρου 10 του π.δ. 80/2016 
(άρθρο 4 παρ. 1 περ. γ’  π.δ. 80/2016).

(11) Τις βεβαιώσεις για το σύνολο των αμοιβών που 
καταβλήθηκαν στο δικαιούχο στο φορολογικό έτος και 
το φόρο που παρακρατήθηκε (άρθρο 1 ΠΟΛ. 1051/2015 
[Βλ. 373], όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

(12) Έγγραφα για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης εντολής της, αν έχει 
ως αποτέλεσμα την ανάληψη υποχρέωσης ή εκτέλεση 
δαπάνης από το ποσό των 5.000,01 ευρώ μέχρι το ποσό 
των 500.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, που υπερβαίνει τα 
όρια του προϋπολογισμού και των ποσοστών διάθεσης 
ή του Μ.Π.Δ.Σ. ή δεν είναι νόμιμη και κανονική, καθώς 
και έγγραφα με τα οποία επαναλαμβάνεται η αντίρρη-
ση του αν η αρμόδια αρχή επιμείνει στην εκτέλεση της 
εντολής της, με ταυτόχρονη κοινοποίηση του στο Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους και στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
(άρθρο 26 παρ. 1 ν. 4270/2014).

(13) Πράξεις εκκαθάρισης επί των δικαιολογητικών 
των δαπανών από το ποσό των 5.000,01 ευρώ μέχρι 
το ποσό των 500.000,00 ευρώ, ανά δαπάνη (άρθρο 76 
παρ. 1 ν. 4446/2016).

(14) Επισημειωματικές πράξεις επί των αντιτύπων των 
ακυρωθέντων χρηματικών ενταλμάτων για δαπάνες από 
το ποσό των 5.000,01 ευρώ μέχρι το ποσό των 500.000,00 
ευρώ, ανά χρηματικό ένταλμα (άρθρο 79 ν. 4446/2016).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15103Τεύχος B’ 1461/16.04.2020

ΙΙ)  ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΤΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ Α’ ΚΑΙ 
Β’ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 
ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΑΓΙΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ, ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

(1) Εντολές πληρωμής για δαπάνες που πληρώνο-
νται μέσω πάγιας προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 
5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, μέσα στα καθοριζόμενα 
κατά μήνα όρια πληρωμών και χρηματικά εντάλματα 
εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας από το ενωσι-
ακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο (άρθρο 5 παρ. 1 
περ. β’  π.δ. 62/2019, άρθρα 92, 100, 101, 104 και 105 
ν. 4270/2014, άρθρο 77 παρ. 8 ν. 4446/2016).

(2) Έκθεση επί διαφωνιών με το διατάκτη κατά τη διε-
νέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας για δα-
πάνες που πληρώνονται μέσω πάγιας προκαταβολής, μέ-
χρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, και την 
υποβολή της μετά του σχετικού φακέλου στη Διεύθυνση 
Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δημοσιολογιστι-
κών Διατάξεων με κοινοποίηση στη Γενική Διεύθυνση 
Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους (Γ.Λ. Κράτους), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014 (άρθρο 
5 παρ. 1 περ. γ’  π.δ. 62/2019).

(3) Βεβαιώσεις για δαπάνες που πληρώνονται μέσω πά-
γιας προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, 
ανά απόφαση, επί των σχεδίων των σχετικών πράξεων 
των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρ-
ξη της απαιτούμενης πίστωσης και για τη μη υπέρβαση 
του οριζόμενου κάθε φορά από το αρμόδιο όργανο του 
ποσοστού διάθεσης της πίστωσης, καθώς και ότι έχει 
δεσμευθεί ισόποση πίστωση από τον προϋπολογισμό 
του φορέα (άρθρο 5 παρ. 1 περ. η’ π.δ. 62/2019, άρθρα 
3 παρ. 2 και 4 παρ. 1 περ. α’ π.δ. 80/2016).

(4) Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπη-
ρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) για δαπάνες που 
πληρώνονται μέσω πάγιας προκαταβολής, μέχρι του 
ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παραγράφου 3δ του άρθρου 66 του 
ν. 4270/2014 και του περί ανάληψης υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες π.δ. 80/2016 (άρθρο 5 παρ. 1 περ. θ’ 
π.δ. 62/2019).

(5) Έγγραφα για ενημέρωση:
α. Του διατάκτη, για δαπάνες που πληρώνονται μέσω 

πάγιας προκαταβολής, μέχρι του ποσού των 5.000,00 
ευρώ, ανά απόφαση, σε περίπτωση που υπάρχει διαθέ-
σιμη πίστωση αλλά δεν συντρέχουν οι λοιπές νόμιμες 
προϋποθέσεις παροχής της βεβαίωσης της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του π.δ. 80/2016, και εφόσον αυτός εμμένει 
στο αίτημά του για προώθηση της διαδικασίας δέσμευ-
σης πίστωσης την υπογραφή βεβαίωσης και εκτέλεση 
των λοιπών διαδικασιών του άρθρου 4 του π.δ. 80/2016 
και

β. της αρμόδιας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας 
και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, σε κάθε περίπτωση, για τους σκοπούς του άρθρου 
171 του ν. 4270/2014 και του άρθρου 10 του π.δ. 80/2016 
(άρθρο 4 παρ. 1 περ. γ’ π.δ. 80/2016).

(6) Έγγραφα για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης εντολής της, αν έχει 
ως αποτέλεσμα την ανάληψη υποχρέωσης ή εκτέλεση 
δαπάνης που πληρώνεται μέσω πάγιας προκαταβολής, 
μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, που 
υπερβαίνει τα όρια του προϋπολογισμού και των πο-
σοστών διάθεσης ή του Μ.Π.Δ.Σ. ή δεν είναι νόμιμη και 
κανονική, καθώς και έγγραφα με τα οποία επαναλαμβά-
νεται η αντίρρηση του αν η αρμόδια αρχή επιμείνει στην 
εκτέλεση της εντολής της, με ταυτόχρονη κοινοποίηση 
του στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και στο Ελεγκτι-
κό Συνέδριο (άρθρο 26 παρ. 1 ν. 4270/2014).

(7) Πράξεις εκκαθάρισης επί των δικαιολογητικών των 
δαπανών που πληρώνονται μέσω πάγιας προκαταβολής, 
μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά δαπάνη (άρθρο 
76 παρ. 1 ν. 4446/2016).

(8) Επισημειωματικές πράξεις επί των αντιτύπων των 
ακυρωθέντων χρηματικών ενταλμάτων για δαπάνες μέ-
χρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά χρηματικό ένταλ-
μα που πληρώνεται μέσω πάγιας προκαταβολής (άρθρο 
79 ν. 4446/2016).

III)  ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Γ’ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ ΠΛΗΡΩ-
ΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ, ΕΚ-
ΚΑΘΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

(1) Εντολές πληρωμής για δαπάνες μέχρι του ποσού 
των 5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, μέσα στα καθοριζόμε-
να κατά μήνα όρια πληρωμών και χρηματικά εντάλματα 
εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας από το ενωσι-
ακό και εθνικό κανονιστικό πλαίσιο (άρθρο 5 παρ. 1 
περ. β’ π.δ. 62/2019, άρθρα 92, 100, 101, 104 και 105 
ν. 4270/2014, άρθρο 77 παρ. 8 ν. 4446/2016).

(2) Έκθεση επί διαφωνιών με το διατάκτη κατά τη δι-
ενέργεια ελέγχου νομιμότητας και κανονικότητας για 
δαπάνες μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά από-
φαση, και την υποβολή της μετά του σχετικού φακέλου 
στη Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής 
Δημοσιολογιστικών Διατάξεων με κοινοποίηση στη Γε-
νική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ. Κράτους), σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 26 του 
ν. 4270/2014 (άρθρο 5 παρ. 1 περ. γ’  π.δ. 62/2019).

(3) Βεβαιώσεις για δαπάνες μέχρι του ποσού των 
5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, επί των σχεδίων των σχε-
τικών πράξεων των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, 
για την ύπαρξη της απαιτούμενης πίστωσης και για τη μη 
υπέρβαση του οριζόμενου κάθε φορά από το αρμόδιο 
όργανο του ποσοστού διάθεσης της πίστωσης, καθώς και 
ότι έχει δεσμευθεί ισόποση πίστωση από τον προϋπολο-
γισμό του φορέα (άρθρο 5 παρ. 1 περ. η’ π.δ. 62/2019, 
άρθρα 3 παρ. 2 και 4 παρ. 1 περ. α’ π.δ. 80/2016).

(4) Έκθεση προς την αρμόδια Δημοσιονομική Υπηρε-
σία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) για δαπάνες μέχρι 
του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, σύμφω-
να με τις διατάξεις της παραγράφου 3δ του άρθρου 66 
του ν. 4270/2014 και του περί ανάληψης υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες π.δ. 80/2016 (άρθρο 5 παρ. 1 περ. 
θ’ π.δ. 62/2019).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15104 Τεύχος B’ 1461/16.04.2020

(5) Έγγραφα για ενημέρωση:
α. Του διατάκτη, για δαπάνες μέχρι του ποσού των 

5.000,00 ευρώ, ανά απόφαση, σε περίπτωση που υπάρ-
χει διαθέσιμη πίστωση αλλά δεν συντρέχουν οι λοιπές 
νόμιμες προϋποθέσεις παροχής της βεβαίωσης της παρ. 
2 του άρθρου 3 του π.δ. 80/2016, και εφόσον αυτός εμ-
μένει στο αίτημα του για προώθηση της διαδικασίας 
δέσμευσης πίστωσης την υπογραφή βεβαίωσης και 
εκτέλεση των λοιπών διαδικασιών του άρθρου 4 του 
π.δ. 80/2016 και

β. της αρμόδιας Δημοσιονομικής Υπηρεσίας Εποπτείας 
και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους, σε κάθε περίπτωση, για τους σκοπούς του άρθρου 
171 του ν. 4270/2014 και του άρθρου 10 του π.δ. 80/2016 
(άρθρο 4 παρ. 1 περ. γ’  π.δ. 80/2016).

(6) Έγγραφα για την ενημέρωση της αρμόδιας αρχής 
σε περίπτωση άρνησης εκτέλεσης εντολής της, αν έχει 
ως αποτέλεσμα την ανάληψη υποχρέωσης ή εκτέλεση 
δαπάνης μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά από-
φαση, που υπερβαίνει τα όρια του προϋπολογισμού και 
των ποσοστών διάθεσης ή του Μ.Π.Δ.Σ. ή δεν είναι νό-
μιμη και κανονική, καθώς και τα έγγραφα με τα οποία 
επαναλαμβάνεται η αντίρρησή του αν η αρμόδια αρχή 
επιμείνει στην εκτέλεση της εντολής της, με ταυτόχρονη 
κοινοποίηση του στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και 
στο Ελεγκτικό Συνέδριο (άρθρο 26 παρ. 1 ν. 4270/2014).

(7) Πράξεις εκκαθάρισης επί των δικαιολογητικών των 
δαπανών μέχρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά δα-
πάνη (άρθρο 76 παρ. 1 ν. 4446/2016).

(8) Επισημειωματικές πράξεις επί των αντιτύπων των 
ακυρωθέντων χρηματικών ενταλμάτων για δαπάνες μέ-
χρι του ποσού των 5.000,00 ευρώ, ανά χρηματικό ένταλ-
μα (άρθρο 79 ν. 4446/2016).

IV)  ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Δ’ ΛΟΓΙΣΤΙ-
ΚΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑ-
ΝΩΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ, ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ

(1) Εντολές για την παραγωγή στο Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής 
(Ο.Π.Σ.Δ.Π.) ηλεκτρονικών εντολών μεταφοράς και πί-
στωσης λογαριασμού προς την Τράπεζα της Ελλάδος για 
την εξόφληση των εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμά-

των (τακτικών και προπληρωμής) με πίστωση των τρα-
πεζικών λογαριασμών των δικαιούχων και την απόδοση 
των διενεργούμενων κρατήσεων υπέρ τρίτων σε αυτούς 
(άρθρο 5 παρ. 1 περ. ια’  π.δ. 62/2019).

(2) Έγγραφα για τη διενέργεια συμψηφισμών και την 
απόδοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά τα-
μεία των οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται 
στις σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και ασφαλιστι-
κών οφειλών (άρθρο 5 παρ. 1 περ. ιβ’  π.δ. 62/2019).

(3) Βεβαιώσεις επί των πράξεων διορισμών, εντάξεων, 
μετατάξεων, αποσπάσεων και προαγωγών του προσω-
πικού κάθε κατηγορίας εκάστου ειδικού φορέα, για την 
ύπαρξη σχετικών προβλέψεων στον προϋπολογισμό του 
(άρθρο 5 παρ. 1 περ. ιε’  π.δ. 62/2019).

(4) Καταστάσεις αποστολής των τακτικών χρηματικών 
ενταλμάτων, επιτροπικών ενταλμάτων και χρηματικών 
ενταλμάτων προπληρωμής στην αρμόδια Υπηρεσία του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου, για την άσκηση του κατασταλ-
τικού ελέγχου (άρθρο 78 παρ. 1, 2 και 3 ν. 4446/2016).

2. Η κατά την προηγούμενη παράγραφο παροχή εξου-
σιοδότησης δικαιώματος υπογραφής δεν αποκλείει την 
παράλληλη άσκησή του από το Γενικό Διευθυντή Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού, αν κρίνει 
τούτο σκόπιμο, λόγω της φύσης και του περιεχομένου 
της πράξης, βεβαίωσης ή τίτλου πληρωμής ή αν εισηγεί-
ται αιτιολογημένα την υπογραφή αυτών ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πληρωμής 
Δαπανών και οι Προϊστάμενοι των Τμημάτων της ίδιας 
Διεύθυνσης, κατά περίπτωση, λόγω της ιδιαίτερης σπου-
δαιότητάς τους.

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Απριλίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014611604200004*


